pour pouvoir agir de la manière que nous avons décrite, doit nécessairement être lui-même l'Eglise, d'une manière proprement personnelle et fondamentalement relative à la notion de foi. Par le fait même, comme le prêtre est un ministre au service d'un autre, il doit absolument exister une personne humaine, au nom duquel le prêtre agit, et dont la foi est celle de toute l'Eglise. Nous allons donc approfondir cette notion de foi envisagée comme la foi de toute l'Eglise, afin de lire ensuite les textes de Saint Thomas à la lumière de ce que nous aurons découvert au sujet de cette même notion de foi.

104. Le sacrement de l'Eucharistie, réalisé par la consécration du pain et du vin, possède une vertu, celle de remettre les péchés : "in Coena novissima ... (Christus) relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce perangendum repraesentaretur (...) atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur" (En français : "à la dernière Cène, le Christ a laissé [à son Eglise] un sacrifice, par lequel serait rendu présent celui qu'il accomplit une seule fois sur la Croix... (sacrifice) dont la vertu salutaire s'appliquerait à la rédemption des péchés que nous commettons chaque jour") (Concile de Trente, Session XXII, ch. 1 - Denzinger 1740) Or, cette vertu de la Passion du Christ ne peut nous être appliquée que par la foi : «Per fidem applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum ipsius, secundum illud Rom. 3 : "Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ejus" : fides autem, per quam a peccato mundamur, non est fides informis, quae potest esse etiam cum peccato ; sed est fides formata per charitatem : ut sic passio Christi nobis applicetur non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad effectum ; ut per hunc etiam modum peccata dimittuntur ex virtute passionis Christi.» (En français : "C'est par la foi que la passion du Christ nous est appliquée, afin que nous en percevions les fruits, d'après ce que dit Saint Paul (Rm. 3, 25) : "Dieu a destiné le Christ à servir de propitiation par la foi en son sang." Or, la foi par laquelle nous sommes purifiés du péché, n'est pas la foi informe, qui peut subsister même avec le péché, mais la foi informée par la charité ; la passion du Christ nous est donc appliquée non seulement quant à l'intelligence, mais aussi quant à l'affectivité. Et de cette manière encore, c'est par la vertu de la passion du Christ que les péchés sont remis.") (Saint Thomas, Summa Theologica, IIIa, q. 49, a. 1, ad 5) Donc la foi est nécessairement le moyen humain par lequel l'Eglise agit sur le sacrement de l'Eucharistie dans l'acte de la communion spirituelle, qui trouve son sommet et sa conclusion dans la communion